Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6883 - Quinta-feira, 10 de novembro de 2022
Divulgação: Quinta-feira, 10 de novembro de 2022     Publicação: Sexta-feira, 11 de novembro de 2022

MODIFICA a Portaria 710, de 31/10/2022, que nomeou ADRIANO DA VEIGA MEDEIROS, 1613804, Assessor
Parlamentar de Bancada, 2.1.2.7, lotado(a) no gabinete do(a) vereador(a) Mariana Pimentel, no Quadro de
Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data da publicação, sendo
convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar da data de
exercício e até ulterior deliberação, que passa a ser: "Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral", com
base legal no artigo 20, inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria
740, de 09/11/2022 (Processo 211.00092/2022-01).

EXTRATO

PROCESSO 118.00370/2022-34 – CONTRATO 896.

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de
suas atribuições legais,

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6883 - Quinta-feira, 10 de novembro de 2022

Página 1 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: MARCOS FELIPE CASTILHO – ARQUIVOTECH.
OBJETO: Prestação de serviços de atualização da Tabela de Temporalidade de Documentos, da Câmara
Municipal de Porto Alegre, definindo normas para a classificação, avaliação, guarda e eliminação de
documentos de arquivo, na forma, prazos, condições e especificações constantes do Edital do Pregão
Eletrônico nº 50/2022 e seus Anexos.
VALOR TOTAL: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 08 de novembro de 2022.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 08 de novembro de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 55/2022.
PROCESSO SEI 113.00007/2022-13.
OBJETO: Aquisição de encadernadora, pedestais para cartaz A3 e placas de sinalização.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 27/10/2022.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 25/11/2022.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09 horas do dia 25/11/2022.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 10 horas do dia 25/11/2022.
Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do site
www.pregaobanrisul.com.br. Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro da
Central de Licitações do Estado do Rio Grande do Sul. Informações poderão ser obtidas por meio do telefone
(51) 3220-4314 ou do endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 09 de novembro de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE 24/2022

PROCESSO: 100.00483/2022-47.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: EMPRESA JORNALÍSTICA JC JARROS.
CNPJ: 92.785.989/0001-04.
OBJETO: Aquisição de 26 (vinte e seis) assinaturas do JORNAL DO COMÉRCIO para o Exercício de 2023.
VALOR: R$ 15.389,40 (quinze mil, trezentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3.3.90.39.01.00.00 - ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES,
Atividade Legislativa 2001.
BASE LEGAL: Art. 74 da Lei 14133/2021 e suas alterações posteriores.

Porto Alegre, 09 de novembro de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6883 - Quinta-feira, 10 de novembro de 2022

Página 2 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa